



## UDENRIGSMINISTERIET

**Samråd A den 26. november 2020 om eksport af kontroversielle ukrudtsmidler fra Christian Juhl (EL) og Rasmus Nordqvist (SF)**

**Til:**  
Udenrigsministeren  
**Enhed:**  
HPA  
**Dato:**  
20. november 2020  
**Sag:**  
2020-37359

### **TALEPUNKT (Det talte ord gælder)**

Tak til miljøministeren for ordet. Tak til Udvalget for muligheden for at svare på, hvad Danmark kan gøre overfor lande og jordbrugere, så de minimerer eller fjerner farlige produkter.

Som miljøministeren nævnte, har Danmark begrænset indflydelse på hvilke stoffer, der må anvendes i lande uden for EU, hvis der ikke er et internationalt forbud. Vi må holde fast i, at nationale regeringer har ansvaret for at sikre den nødvendige regulering og håndhævelse.

Spørgsmålet er, hvordan vi bedst kan gå i partnerskab med udviklingslandene om en begrænset og ansvarlig anvendelse. Jeg vil komme ind på, hvordan handelspolitik og udviklingssamarbejde, som er udviklingsministerens ressort, kan spille en rolle.

*[Handelspolitik]*

Regeringen arbejder for, at EU's handelspolitik skaber frie, fair og bæredygtige samhandelsvilkår med vores handelspartnere.

Derfor skal EU's handelsaftaler skrues sammen, så vores handelspartnere forpligtes til at gennemføre ratificerede ILO-konventioner og multilaterale miljøaftaler i national lovgivning.

Arbejdstagerrettigheder er relevante, fordi retten til et sikkert arbejdsmiljø – fx beskyttelse mod farlige pesticider – ikke kan adskilles fra retten til foreningsfrihed, organisationsfrihed og kollektiv forhandling.

Samtidig lægger jeg vægt på, at der i handelsaftalerne er robuste tilsagn om høje beskyttelsesniveauer på miljø- og arbejdsmarkedsområdet og om effektiv implementering.

Vietnam og Brasilien er blandt de udviklingslande, som importerer de omtalte pesticider. EU's handelsaftale med Vietnam og den endnu ikke godkendte aftale med Brasilien og de andre Mercosur-lande indeholder den slags bestemmelser, jeg har fremhævet.

EU's særligt gunstige handelspræferenceordning, GSP+, giver desuden udviklingslande et positivt incitament til at ratificere og gennemføre de grundlæggende ILO-konventioner og en række miljøkonventioner. Danmark har opfordret til, at Rotterdam Konventionen om procedurer for import og eksport af farlige kemikalier og pesticider i international handel tilføjes til listen over miljøkonventioner i den kommende revision af GSP-ordningen.

*[Dansk støtte gennem udviklingsbistand]*

Udviklingsministeren har oplyst, at vi gennem udviklingsbistanden bl.a. støtter organisationen Sustainable Trade Initiative, der arbejder i 40 lande med at fremme bæredygtige værdikæder. Et af initiativerne har været udvikling af en *app* i Vietnam, som hjælper bønder til mere bæredygtig og sikker brug af pesticider.

Også myndighedssamarbejdet under udviklingsbistanden kan bidrage. Eksempelvis arbejder vi i Kenya på at styrke beskyttelsen af bønder i et offentligt-privat samarbejde om udvikling af undervisningsmateriale og træningsforløb for såkaldte *spray service providers*, som uddannes til eksperter i pesticid-brug.

*[Ansvarlig virksomhedsadfærd]*

Virksomhederne selv spiller også en vigtig rolle. De skal leve op til deres ansvar, hvad enten de eksporterer eller producerer lokalt. Store virksomheder har særligt mulighed for at yde en positiv indflydelse på leverandørkæden og i lokalsamfundet ved at stille krav til bæredygtighed. Det mener jeg danske virksomheder har en egeninteresse i at gøre, fordi der er efterspørgsel fra forbrugerne, og det på sigt giver mere stabile forsyningskæder.

Danmark støtter under udviklingsbistanden, som er udviklingsministerens ressort, FN's *Global Compact*, der inspirerer og støtter virksomheder med konkrete redskaber til ansvarlig virksomhedsdrift. Gennem Global Compact har en række danske virksomheder tilsluttet sig væsentlige principper om menneskerettigheder, arbejdstagerrettigheder, miljø og korruptionsbekæmpelse.

Som del af det danske medlemskab af FN's Menneskerettighedsråd har vi også sat fokus på gennemførelsen af FN's vejledende retningslinjer for erhverv og menneskerettigheder.

*[Afslutning]*

Alt i alt mener jeg at kunne konkludere på vegne af regeringen, at Danmark har en række gode indsatser, der både direkte og indirekte kan bidrage til, at lande og jordbrugere anvender pesticider mere forsvarligt.

Tak for ordet!